63.01.01.01

Folha 1 de 5

ATA da 458ª Reunião Ordinária de Assuntos Gerais do Condir do dia 04/12/2019

Aos quatro dias do mês de dezembro de dois mil e dezenove, às dez horas e trinta

minutos, em sua sede na Avenida Venezuela, cento e dez, segundo andar, na sala

de reuniões da presidência do Instituto Estadual do Ambiente (INEA), na cidade do

Rio de Janeiro, realizou-se a quadringentésima quinquagésima oitava Reunião

Ordinária de Assuntos Gerais do Conselho Diretor do INEA (CONDIR), na forma

instituída pelo Decreto Estadual nº 46.619, de dois de abril de dois mil e dezenove.

Na Reunião, estavam presentes os Senhores Conselheiros: Carlos Henrique Netto

Vaz, Presidente; Marcelo Morel, Diretor de Biodiversidade, Áreas Protegidas e

Ecossistemas (DIBAPE); Renan Guimarães Escopeli Gomes, Diretor de Gente e

Gestão (DIGGES); Fabio Dalmasso Coutinho, Diretor de Licenciamento

Ambiental (DILAM); Daniel Frederico Ramirez Ambires, Diretor de Pós-Licença

(DIPOS); Armando Costa Vieira Junior, Diretor de Recuperação Ambiental

(DIRAM); e Helio Vanderlei Coelho Filho, Diretor de Segurança Hídrica e

Qualidade Ambiental (DISEQ). I. Abertura: Abrindo os trabalhos, o Presidente

cumprimentou a todos e deu início à reunião. II. E-07/002.14211/13 - Ampla

Energia e Serviços S.A.. Requerimento: Deliberar quanto ao recurso. Decisão:

Conforme considerações da equipe técnica da Superintendência Regional da Baía

da Ilha Grande (SUPBIG) por meio de videoconferência, o Conselho Diretor

indeferiu o recurso apresentado, mantendo a multa. III. E-07/002.011315/19 -

Auto Posto Brasil 2000 Ltda.. Requerimento: Ratificar a medida cautelar de

suspensão parcial ou total das atividades de captação de água por possuir poço

artesiano sem a devida licença ambiental ou autorização. Decisão: Conforme

considerações da equipe técnica da Gerência de Fiscalizações (GEFISO), o

Conselho Diretor decidiu ratificar a suspensão cautelar. IV. FEEMA 3896/1977 -

Rosemere Torres Fontes. Requerimento: Deliberar quanto à suspensão do

Folha 2 de 5

contrato de trabalho da servidora, assistente operacional, celetis ta/aposentada, pelo

período de 02 (dois) anos, a contar de 04/12/19 a 02/12/21. Decisão: Solicitação

aprovada conforme considerações do Diretor da DIGGES. V. SEI-

07/002.003403/19. Requerimento: Proposta de Portaria INEA/PRES que cria a

Comissão de Gestão de Documentos do Instituto Estadual do Ambiente (INEA) e

revoga a Portaria INEA/PRES n° 542, de 30/07/14, publicada no Diário Oficial, de

01/08/14. Decisão: Conforme considerações da equipe técnica da DIGGES, os

servidores a seguir foram indicados para compor a Comissão: Wellington Lira dos

Santos, id. funcional 5074344-9, como coordenador da Comissão; Ronaldo Peres

dos Santos, id. funcional 5097868-3; Vanessa Riccioppo de Moraes, id. funcional

5097795-4; Eduardo Lamarca, id. funcional 32145748; Pamela Silva de Almeida

Soeiro, id. funcional 5098002-5; Felipe Dias Ferreira, id. funcional 4464012-9;

Deise de Oliveira Delfino, id. funcional 4390869-1; Fernanda Feitosa da Silva, id.

funcional 5014861-3; Romy Waeger Delpupo, id. funcional 20171552; Luciene

Stivanin Garcia, id. funcional 4376866-0; Marlene Mendlowicz, id. funcional

2148095-8; Edson Magalhães Araújo, id. funcional 4330347-1; Willian dos Santos

Campos, id. funcional 5097369-0; e Maria do Carmo Coelho de Castro Neiva, id.

funcional 4347960-0. O Conselho Diretor aprovou a proposta e determinou que a

criação da Comissão seja publicada por meio de Portaria INEA/PRES, no Diário

Oficial do Estado. VI. E-07/002.12218/17 - Diretoria da Biodiversidade, Áreas

Protegidas. Requerimento: Proposta de Resolução INEA que dispõe sobre o

Programa Guarda-Parque Mirim nas Unidades de Conservação da Natureza

Administradas pelo Estado do Rio de Janeiro, estabelecendo a interação dos jovens

com o meio ambiente, e dá outras providências. Decisão: Conforme considerações

da equipe técnica da DIBAPE, o Conselho Diretor aprovou a proposta de resolução

que deverá ser publicada no Diário Oficial do Estado. VII. SEI-07/002/005550/19

– GEVINS. Requerimento: Proposta de Resolução INEA que dispõe sobre normas

e procedimentos para o ordenamento da visitação na Cachoeira do Saco Bravo,

localizada na Reserva Ecológica Estadual da Juatinga (REEJ).  Decisão: Conforme

considerações da equipe técnica da DIBAPE, o Conselho Diretor aprovou a

proposta de resolução que deverá ser publicada no Diário Oficial do Estado. VIII.

SEI-07/002.004969/19. Requerimento: Proposta de Portaria INEA/PRES que cria

Grupo de Trabalho (GT) para a elaboração do Plano de Área do Porto do Açu.

Decisão: Conforme considerações da equipe técnica da DILAM, os servidores a

Folha 3 de 5

seguir foram indicados para compor o referido GT: Alana da Costa Di Lauro

Pedreira, id funcional 5085624-3; Angele Dias Vieira Corrêa, id Funcional

4276427-0; Carlos Eduardo Strauch, id funcional 2149314-6; Eduardo Buchaul de

Azevedo, id funcional 642122-9; Nathalia Vilela Santana Ferrão, id funcional

4431486-8; Ricardo Marcelo da Silva, id funcional 4459432-1; Talita Barbosa

Gomes, id funcional 5086058-5; Nayane Rodrigues Bellot de Almeida, id

funcional 4432891-5; e Fernanda de Andrade Lima, id funcional 4443229-1. O

Conselho Diretor aprovou a proposta e determinou que a criação do GT seja

publicada por meio de Portaria INEA/PRES no Diário Oficial do Estado.   IX. E-

07/002.104298/18 - Maria José Cunha. Requerimento: Proposta de criação de

Grupo de Trabalho (GT) para proceder à análise e acompanhamento do Estudo de

Impacto Ambiental (EIA) e de seu Relatório de Impacto Ambiental (RIMA),

referente ao requerimento de Licença Prévia para análise da viabilidade ambiental

para a implantação de um Loteamento Residencial Vista do Atlântico, localizado

no Município de Macaé. Decisão: Conforme considerações do Coordenador de

Estudos Ambientais (CEAM), os servidores a seguir foram indicados para compor

o referido GT: Claudia Semis Vitório Gomes, id funcional 2148306-0; Raphael

José Martins de Castro, id funcional 5081326-9; Augusto Martins Machado, id

funcional 4353840-1; Dayse Machado dos Santos Portugal, id funcional 4374892-

9; Karla Magnelli Mangiovacchi Rezende, id funcional 4371730-6; Magno

Grativol Peixoto, id funcional 4379688-5; e Marcus Vinicius da Conceição Cabral,

id funcional 4462359-3. O Conselho Diretor aprovou a proposta e determinou que

a criação do GT seja publicada por meio de Portaria INEA/PRES no Diário Oficial

do Estado. X. E-07/002.1162/19 - Prefeitura Municipal de Magé. Requerimento:

Proposta de criação Grupo de Trabalho (GT) para proceder à análise e

acompanhamento de Estudo de Impacto Ambiental (EIA) e de seu Relatório de

Impacto Ambiental (RIMA), referente ao requerimento de Licença Prévia para

análise da viabilidade ambiental para a implantação de um aterro sanitário classe

II, localizado no Município de Magé. Decisão: Conforme considerações do

Coordenador da CEAM, os servidores a seguir foram indicados para compor o

referido GT: Claudia Semis Vitorio Gomes, id funcional 2148306-0; Raquel

Simões Oliveira Franco Selos, id funcional 4461231-1; Patrícia Suane de Souza, id

funcional 5101412-2; Lidiane Cristine da Silva, id funcional 5095004-5; e Viviani

de Moraes Freitas Ribeiro, id funcional 4199514-7. O Conselho Diretor aprovou a

Folha 4 de 5

proposta e determinou que a criação do GT seja publicada por meio de Portaria

INEA/PRES no Diário Oficial do Estado. XI. E-07/002.8255/14 - EMCA -

Empresa Mineradora de Calcário Ltda.. Requerimento: Proposta de alteração da

composição do Grupo de Trabalho (GT) criado pela Portaria INEA/PRES nº 720,

de 22/06/17, publicada no Diário Oficial, de 26/06/17, para “elaborar Instrução

Técnica e proceder à análise e acompanhamento de Estudo de Impacto Ambiental

(EIA) e de seu Relatório de Impacto Ambiental (RIMA), referente à atividade de

extração e beneficiamento de calcário, no Município de Cantagalo, sob a

responsabilidade da Empresa Mineradora de Calcário Ltda. (EMCA)” , para: (i)

excluir os servidores Rodrigo Tavares da Rocha, id. funcional 4257065-4, Daniel

Marzullo Pinto, id. funcional 4461105-6, Lirien Dias de Santana, id. funcional

446178-1, Clarissa de Oliveira Correa, id. funcional 4426265-5 e Fernanda Vianna

Amaral de Souza Cruz Buenaga, id. funcional 5081291-2; (ii) incluir os servidores

Claudia Semis Vitorio Gomes id. funcional 2148306-0, na coordenação do GT,

Flavia de Carvalho Dias Monteiro, id. funcional 4315394-1, Carla de Assunção

Signorelli, id. funcional 5084650-7 e Fabio Sendim Manoel, id. funcional

5101532-3; e (iii) manter os servidores Raoni Oliveira de Souza Cardoso, id

funcional 4199514-7 e Viviani de Moraes Freitas Ribeiro, id. funcional 4199514-7.

Decisão: Conforme considerações do Coordenador da CEAM, o Conselho Diretor

aprovou a proposta e determinou que a alteração do GT seja publicada por meio de

Portaria INEA/PRES no Diário Oficial do Estado. XII. Requerimento: Deliberar

quanto à nomeação do servidor Edson de Medeiros Oliveira, a partir de 29/11/19,

como Superintendente Regional Médio Paraíba do Sul (SUPMEP). Decisão:

Nomeação aprovada conforme considerações do Presidente.  XIII. Requerimento:

Rever a decisão do CONDIR referente ao item XII da Ata da 456ª Reunião

Ordinária de Assuntos Gerais do Condir, do dia 21/11/19. Decisão: Conforme

considerações do Presidente, o Conselho Diretor esclareceu que a definição dos

coordenadores de Termo de Ajustamento de Conduta (TAC) ocorrerá previamente

à reunião do CONDIR, ocasião em que os Diretores tomarão ciência das

nomeações. XIV. SEI-07/002.005683/19. Requerimento: Proposta de Portaria

INEA/PRES para delegar também ao Coordenador Executivo e de Planejamento,

Marcello Rezende Antoun, competência para a prática, como ordenador de

despesas, de atos de gestão orçamentária, financeira e patrimonial no âmbito do

Instituto Estadual do Ambiente (INEA) e do Fundo Estadual de Recursos Hídricos

Folha 5 de 5

(FUNDRHI). Decisão: Conforme considerações do Coordenador Executivo e de

Planejamento (COEXEC), o Conselho Diretor aprovou a proposta e determinou

que a Portaria INEA/PRES seja publicada no Diário Oficial do Estado. XV.

Encerramento: Nada mais havendo a tratar, o Presidente agradeceu a participação

de todos. Em seguida, lavrou a presente ata que vai assinada por ele e por todos os

Conselheiros do Instituto Estadual do Ambiente presentes nesta data.

____________________________________

CARLOS HENRIQUE NETTO VAZ

Presidente

Id. f. 5101549-8

 ____________________________________

MARCELO MOREL

Diretor de Biodiversidade, Áreas Protegidas e

Ecossistemas - Id. f. 5098477-2

____________________________________

RENAN GUIMARÃES ESCOPELI GOMES

Diretor de Gente e Gestão - Id. f. 5106080-9

 ____________________________________

FABIO DALMASSO COUTINHO

Diretor de Licenciamento Ambiental

Id. f. 570451-0

____________________________________

DANIEL FREDERICO RAMIREZ

AMBIRES

Diretor de Pós-Licença - Id. f. 2389447-4

 ____________________________________

ARMANDO COSTA VIEIRA JUNIOR

Diretor de Recuperação Ambiental

Id. f. 5105994-0

____________________________________

HELIO VANDERLEI COELHO FILHO

Diretor de Segurança Hídrica e Qualidade

Ambiental - Id. f. 5106164-3